
 
 

H O T Ă R Â R E A   NR. 45/2015 
cu privire la constituirea Grupului de lucru local pentru problemele romilor 

 
 
 

Consiliul local din Municipiul Târgu Secuiesc, întrunit în şedinţă ordinară din data de 28 
mai 2015, şedinţă legal constituită, fiind prezentă majoritatea consilierilor în funcţie, 

Având în vedere adresa Instituției Prefectului nr. 4967/03.04.2015, înregistrată la Primăria 
municipiului Târgu Secuiesc cu nr. 7735/07.04.2015,  

Ţinând cont de prevederile Strategiei Guvernului României de incluziune a cetăţenilor 
români aparţinând minorităţii rome pentru perioada 2015-2020, aprobată prin HG. nr. 18/2015, prin 
care se reglementează obligativitatea organizării Grupului local de lucru, 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. 2 lit. d, alin. 6 lit. a pct. 2, art. 45 alin. 1 şi art. 115 alin. 
1 lit. b din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

 
 

                                                                 HOTĂRĂŞTE 
 
 

Art. 1 . – Se constituie Grupul de lucru local pentru problemele romilor, conform anexei, 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art. 2 . –Grupul local prevăzut în anexă va elabora Planul local de acţiune privind 
incluziunea minorităţii rome pentru perioada 2015 – 2020, conform reglementărilor prevăzute de HG 
nr. 18/2015.  

Art.3 . – Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 
membrii Grupului de lucru local pentru problemele romilor.  

 
 
                 Târgu Secuiesc, la  28 mai 2015 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
             Ilyés Botond                                                               CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                  SECRETAR 
                                                                                                                       Zátyi Andrei 
 
 
 
 
 

Întocmit Mátyus Kálmán 
Serv. Adm. Publ. Loc. 


